
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1287|2020 di data 07/10/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 
18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento della fornitura triennale di colla chirurgica Cardial occorrente all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8351147085)- Determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1287|2020 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento della fornitura triennale di colla chirurgica Cardial occorrente all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8351147085)- Determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle 
competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 
− in data 09.10.2019 e 21.10.2019 è stata inviata via pec dal Servizio Acquisti e Gestione 

Contratti richiesta di preventivo per l’affidamento della fornitura triennale di colla chirurgica 
Cardial occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento alle seguenti ditte: 
- PROMED SRL (P.IVA 01542580269), 
- LE MAITRE VASCULAR SRL (P.IVA 09693591001), 
- ARCHI.COM SAS (P.IVA 02304250216), 
ponendo a base della richiesta le seguenti condizioni, specificate nel Capitolato inviato alle 
ditte unitamente allo schema di offerta: 
o durata contrattuale pari a 3 anni con possibile ulteriore rinnovo di pari durata, 
o fornitura annuale richiesta: n. 20 pezzi di colla chirurgica Cardial, 
o importo a base d’asta annuale pari a 5.000,00 Euro.= Iva esclusa (€ 250,00= per kit); 
o valutazione dei preventivi in base al criterio del prezzo più basso; 

 
− alla richiesta di preventivo, entro il termine stabilito, ha dato riscontro una sola ditta: LeMaitre 

Vascular srl. 
 
Dato atto che, con nota ID n. 109428644 di data 28.10.2019, il Servizio Acquisti e Gestione 
Contratti ha comunicato gli esiti della valutazione del preventivo ricevuto e dato incarico 
all’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico di procedere alla formalizzazione della 
trattativa su mercato elettronico con l’operatore economico LeMaitre Vascular srl, avendo lo 
stesso presentato un preventivo valido, entro i limiti d’importo della base d’asta; 
 
Rilevato che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è stato 
redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, trattandosi di mera 
fornitura; 
 
Verificato che: 
− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative all’acquisizione dei prodotti 

oggetto di acquisizione; 
− il prodotto non risulta acquistabile all’interno del Mercato Elettronico della Provincia 



 
 

3 

Autonoma di Trento (Me-Pat), mentre risulta disponibile all’interno del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) al bando “BENI” categoria “Forniture specifiche 
per la sanità” (CPV 33130000_0); 

 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale, quando non sono tenute ad utilizzare le convezioni quadro, 
provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico 
gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) o, in mancanza di beni o 
servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente con facoltà in ogni caso di 
utilizzare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP 
 
Rilevato che il Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti di APSS, 
Responsabile Unico del Procedimento, ha acquisito il codice CIG 8351147085 per l’importo 
massimo complessivo dell’affidamento, pari ad Euro 39.000.00 Iva esclusa, calcolato ai sensi 
dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di eventuali opzioni e rinnovi; 
 
Dato atto che: 
− in data 25.06.2020 è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 1333188 mediante il sistema 

telematico di negoziazione MePA per l’affidamento triennale della fornitura di colla 
chirurgica, con opzione di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per ulteriori tre 
anni; 

− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 18:00 del giorno 07.07.2020, la ditta LeMaitre 
Vascular srl, Via Leone Tolstoj, 86 - 20098 San Giuliano M.se (MI); 

− è stato posto a base di gara l’importo unitario a kit di Euro 250,00.= Iva esclusa; 
− l’importo complessivo triennale a base d’asta, calcolato in base alle quantità presunte, 

ammonta ad Euro 15.000,00 Iva esclusa; 
− l’aggiudicazione è effettuata in base alla valutazione dell’elemento prezzo, con verifica di 

idoneità dei prodotti offerti; 
− entro il termine per la presentazione, la ditta ha presentato la propria offerta a sistema. 
 
Rilevato, in sede di apertura e verifica dell’offerta telematica, effettuata in data 10.07.2020, che 
la ditta ha presentato correttamente tutta la documentazione amministrativa richiesta e formulato 
regolare offerta economica mantenendo fermi gli importi unitari posti a base d’asta, avendo 
offerto a sistema un importo complessivo pari ad Euro 15.000,00.= Iva esclusa; 
 
Acquisita la documentazione tecnica relativa ai prodotti offerti, rispetto alla quale è stato 
formulato giudizio di idoneità tecnica da parte del Direttore dell’U.O. di Cardiochirurgia, come 
risulta da nota rep. int. n. 16349 dd. 22.09.2020; 
 
Accertato che sono state concluse, con esito positivo, le verifiche sulla ditta aggiudicataria 
relative all’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 ed al possesso 
dei requisiti di partecipazione; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, 
le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 
e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

 
D E T E R M I N A 

 



 
 

4 

1) di affidare, per quanto in premessa, la fornitura triennale di colla chirurgica Cardial occorrente 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento alla ditta LeMaitre Vascular srl, Via 
Leone Tolstoj, 86 - 20098 San Giuliano M.se (MI), alle condizioni stabilite nei documenti che 
regolano la trattativa, con particolare riferimento a quanto previsto nel Capitolato Speciale e 
nell’offerta presentata dalla ditta; 

 
2) di dare atto che il prezzo unitario di aggiudicazione è pari ad Euro 250,00.= Iva esclusa per kit 

e, conseguentemente, l’importo complessivo di affidamento per il periodo e per le quantità certi 
è pari ad Euro 15.000,00.= oltre Iva nei termini di legge; 

 
3) di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria avverrà secondo le modalità 

previste dalla piattaforma MePA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
4) di dare atto che il contratto avrà durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di stipula, con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 3 (tre) anni e facoltà di disporre la proroga tecnica per un 
periodo massimo di 6 (sei) mesi dalla scadenza; 
 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 
Acquisti e Gestione Contratti, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, 
a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 
 

6) di dare atto che la spesa effettiva per l’acquisto dei prodotti di cui al presente provvedimento, 
prevista in un massimo di Euro 39.000,00.= oltre Iva sarà imputata al conto 51.01.03.00 
“dispositivi medici” del bilancio aziendale per gli anni di competenza; 
 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
AS/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

